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Abstract

The Islamic State of Iraq and the Levant has become a major threat of the con-

temporary period. It is therefore important to find the efficient way how to fight

this group successfully. Besides political, social and psychological approaches

to the counter-terrorism topic, there is also the club model in economics of reli-

gion that can surprisingly well model behaviour of radical extremist units and

that proposes implications for counter-terrorism policy. It implies that terrorist

organizations that provide social services can function as clubs. They introduce

prohibitions such as dress code to ensure active participation and use sacrifices

to screen out free-riders. Both of these practices make these groups unusually

successful. This thesis has two main goals. Firstly, we show that ISIL has all

the necessary attributes to fit into the club model framework, which we confirm

by suggestive evidence that this organization uses escalated violence to select

loyal members. Secondly, based on the club logic, we claim that efficient pol-

icy measures to fight ISIL should be focused on improving provisions of public

goods in Syria and Iraq, creating better paid jobs and encouraging education.
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Abstrakt

Islámský stát v Íráku a Levantě patř́ı mezi jednu z největš́ıch hrozeb současné

doby, proto je d̊uležité naj́ıt efektivńı zp̊usob jak s touto skupinou úspěšně bo-

jovat. Kromě politologie, psychologie a sociologie se tématu boje proti teror-

ismu věnuje také model klubu v ekonomii náboženstv́ı, který umı́ překvapivě

dobře modelovat chováńı radikálńıch extrémist̊u, a který navrhuje protiterori-

stická opatřeńı. Tento model tvrd́ı, že teroristické organizace, které poskytuj́ı

sociálńı služby mohou fungovat jako klub. Aby zajistily aktivńı účast svých

člen̊u, zaváděj́ı r̊uzné zákazy jako např. dress-code. Za účelem odfiltrováńı

freerider̊u nav́ıc vyžaduj́ı r̊uzné oběti. Obě zmı́něné praktiky je pak dělaj́ı

velmi úspěšnými. Tato práce má dva hlavńı ćıle. Nejdř́ıve ukazujeme, že ISIL

splňuje všechny předpoklady teroristické skupiny, která funguje jako klub. Což

pak dokazujeme potvrzeńım předpokladu, že skupina použ́ıvá své násiĺı pro

výběr loajálńıch člen̊u. V závěru práce, na základě teorie klubu, poukazu-

jeme na to, že úspěšná opatřeńı pro bojováńı s ISIL by měla být zaměřena na

podporu projekt̊u, které zlepšuj́ı poskytováńı sociálńıch služeb v Sýrii a Íráku,

zvyšuj́ı platy a podporuj́ı vzděláńı.

Klasifikace JEL D2, H41, H56, O17, Z12
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Chapter 1

Introduction

Fighting the Islamic State of Iraq and the Levant (ISIL) is one of the greatest

challenges world governments face in the second decade of the 21st century. This

group which started with capturing substantial territory in Iraq and Syria in the

beginning of 2014 currently occupies many strategic cities and large oil fields

in both countries. It is still unknown why the phenomenon has emerged with

such a high intensity and why it is still thriving despite many counter-terrorism

measures. Indisputably, the thousands of victims, the constant destabilization

of the Middle East and the frequent attacks on Western targets confirm that

ISIL is a serious threat.

Among the greatest puzzles concerning ISIL is its apparent irrational be-

haviour. The organization destroys thousands of years old, priceless monuments

in the Middle East and publicly beheads or burns to death hostages and local

minorities. Its fighters proclaim that their steps are governed by faith in Allah,

however, millions of people in the world with the same religion do not commit

such atrocities. Psychologists state that among the main motives of ISIL is

the desire to make history and to become a hero fighting against unbelievers

(Kruglanski 2014). Political scientists see it as a means of provocation that

should escalate the conflict with Western countries and further radicalise other

Muslims (Gardner 2015). Even though these psychological and political theo-

ries might be useful, they do not seem to fully address the complexity of the

Middle Eastern Conflict.

However, there is the economics of religion that can provide the missing

explanations because it surprisingly well models behaviour of extremist and

terrorist organizations. The ground work in this field of study is the applica-

tion of the club model on Christian denominations from Iannaccone (1992).
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His paper for the first time economically rationalized the surprising success

of religious groups that require demanding prohibitions and sacrifices. Sev-

eral applications followed such as testing the club model on Ultra-Orthodox

Jews in Israel (Berman 2000) or on Asian Islamic sects (Berman and Stepa-

nyan 2004). After the application of the model on religious cults, economists

realized that the approach might explain the puzzling behaviour of extremely

religious groups, as well. Thirteen years after Iannaccone’s pioneering work,

the club approach was used to model behaviour of the Taliban, Hamas and the

Jewish Underground (Berman 2005). The application proved that these thriv-

ing religious militias have similar features as successful religious sects. Knowing

this, finding solutions to deal with them efficiently has become easier.

In this thesis, I contribute to the academic literature by being the first to

apply the club model on the religious terrorist group Islamic State. In order

to show that the model is accurate I am putting down the essential attributes

of ISIL and proving that they fit into the club model predictions. Moreover,

I make a hypothesis based on the club logic, that as this organization gains

resources, it will attract more members, which will result in higher levels of

violence committed by the group to deter potential free-riders. To check the

accuracy of this claim, I conduct extensive research on the funding and flow

of foreign fighters and make a media analysis of ISIL’s violence. The results

confirm that the club model can explain the success of the Islamic State. In

the final section, I suggest policy implementations that could potentially induce

the organization’s fall. Because of the limited scope of this thesis, the entire

analysis is restricted to Iraq and Syria.

The outcome of this thesis can be beneficial for economists and governmen-

tal officials because if policy makers know that ISIL functions as a club, they

can fight with this group more efficiently. In addition, understanding how the

Islamic State emerged could prevent the rise of other, similarly strong, terrorist

organizations in the Middle East. Last, but not least, this thesis might serve

as a future template for other researchers who would apply the club model on

newly formed terrorist organizations.

The thesis is organized as follows: Chapter 2 shows how terrorism, ISIL

and the club model have been addressed in academic literature. We follow

with Chapter 3 which mathematically describes the club model and its exten-

sions to religious sects and terrorist groups. Application of the club theory

on the Taliban, Hamas and Hezbollah based on Berman and Laitin (2008) is

presented in Chapter 4. Chapter 5 investigates whether ISIL meets all the
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necessary criteria to fit into the club model framework: a social service pro-

vision, prohibitions and sacrifices, defection deterrence and efficient funding.

Chapter 6 is devoted to testing the relevance of the model. We do a simplified

analysis of media coverage on ISIL violence and make conclusions on flow of

foreign fighters and funding. After putting individual outcomes to one com-

mon framework, we make a statement about the relevance of the club model

for ISIL case. Chapter 7 follows with policy implications and finally, Chapter

8 provides the conclusion of the thesis.

Chapter 2

Literature Review

In this chapter, we first refer to the literature on the research of terrorism

in general. Then, to show how academic sphere has paid attention specifi-

cally to ISIL, we present in detail five of the most frequently addressed topics:

the origin of the group, recruiting fighters, fighting ISIL, funding, and goals.

For the purpose of understanding the connection between the club model and

terrorism, the section 2.3 focuses mainly on literary sources which include de-

velopment and application of the club theory on religious sects and terrorist

groups. Finally, we provide a short summary of core literature in the economics

of religion, of which the club model is an integral part.

2.1 Terrorism Addressed in Academic Literature

First, we outline literary contributions on the origin and evolution of terror-

ism and our understanding of this phenomenon over time. Second, we refer to

different kinds of terrorist attacks and to factors that influence their selection.

In order to understand motives for the terrorist activity, a summary of promi-

nent fields in the psychology of a terrorist is provided. The last three sections

describe funding, counter-terrorism and the decline of terrorist groups. These

provide insight into how scientists have searched for the source of terrorist

organizations’ success and for strategies of how to deal with them efficiently.

2.1.1 History of Terrorism

The analysis of terrorism evolution can be, for simplification, divided into two

main streams. Both include economic, sociological and psychological studies.

The first, less frequently used, approach studies terrorism generally and puts
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it into broader political, historical and social context. This includes an exten-

sive history, how the understanding of terrorism has changed with time, the

development of different spheres and changing definitions. This method makes

it easier for a reader to understand the overall concept of terrorism and how to

respond to it. One of the main representatives of this stream is Law (2009).

The second approach focuses predominantly on the modern period (usu-

ally after the WWII) and covers a wide range of specific topics such as type

of attack, development and a structure of modern terrorism. One of its major

representatives, Shughart (2006), stated that the contemporary terrorism origi-

nated in unstable states that were created in times of war. Very common in this

field is the orientation on individual radical groups, their ways of recruiting,

decision making and fighting strategies. Among the most studied organizations

have been recently ISIL (e.g. Katagiri 2015), al-Qaeda (e.g. Long and Wilner


[…]


of life. Once they become members, they get better salaries and enjoy many

other benefits which they could not have normally afforded. If schools, hospi-

tals and well-paid jobs were available outside ISIL, individual’s incentives to

become members would decrease considerably (especially if the group wants

them to undergo sacrifices and follow strict prohibitions). Therefore, policy

makers should focus on the support of projects in Syria and Iraq that enable

economic development of undeveloped locations, increase employment, ensure

the provision of basic social services as well as improve outside options by

offering higher wages and better education.

In order to further encourage attrition of contemporary members, it is also

necessary to reduce amount of social services (quality of the club) ISIL offers.

People will stay loyal to the group until benefits from membership exceed ben-

efits from choosing outside options. In other words, once ISIL fails to provide

water, food or pay salaries, its fighters will start to defect because compliance

with strict rules would no longer pay off. The group finances schools, hospi-

tals and other social facilities from its criminal activities such as oil smuggling,
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bank looting, and selling priceless antiques. If its financial resources were cut,

the quality of the club would eventually fall and the membership would no

longer be lucrative. Based on this assumption, targeting ISIL’s main sources

of revenue has undoubtedly been a great strategy. Indeed, since the frequent

bombardment of oil fields in October 2015, the size of the group has shrunk

considerably (see 6.3). The air strikes strategy is helpful in defeating ISIL,

however, it does not take into account that until living conditions outside the

club improve, people will join any other terrorist organization that provides

social services. And sooner or later, something similar to the Islamic State will

probably emerge again.

Besides reducing the size of the group, it is important to prevent ISIL from

military activity that results in thousands of victims and more funds that the

group has available. The success of a terrorist mission depends largely on the

loyalty of members. If the organization is not able to deter defection, its plans

can be revealed to their enemy, which would result in failed attacks. For policy

makers, it is important to stimulate incentives for betrayal. Since ISIL functions

as a club, its members stay loyal until their options outside the group are lower.

The procedure for successful countering of attacks is therefore the same as the

one for attrition of group members: a support of economic development and

non-discriminatory provision of public goods that would make opportunities

outside the club more lucrative and motivate fighters to leave the organization.

Similarly, targeting ISIL’s sources of money will result in insufficient benefits

so that members will start to prefer their outside options and defect more

frequently.

To conclude, the US-coalition air strikes targeting ISIL’s oil wells should

result in a significant weakening of the group because more and more fighters

will prefer their outside opportunities and betray ISIL. On the other hand,

until both Syria and Iraq are torn apart by frequent fights and humanitarian

crises, the risk that similar strong groups that provide social service provisions

will emerge is quite high. Therefore, the most efficient way to deal with the

problematic situation in the Middle East, is to support government provisions

of public goods and improve outside options of people by increasing wages and

providing education.

Chapter 8

Conclusion

Can club model explain the rise of the terrorist organization the Islamic State

of Iraq and the Levant? Our motivation to analyse this topic was based on

observations of ISIL’s success and of their irrational behaviour including: ISIL

capturing large territories both in Syria and Iraq, how it has efficiently threat-

ened Middle East and Western countries, and how it has openly propagated

brutal acts of violence such as beheadings.

In order to explain what is behind ISIL’s irrational conduct and efficiency,

we first introduced the club model and showed how it explicated the success of

three other terrorist groups: the Taliban, Hamas and Hezbollah. For this pur-

pose, we used the Global Terrorism Database and available information from

relevant newspapers. Based on the club logic, we demonstrated that all these

organizations thrived because they provided public goods in places where lo-

cal administrations had failed. In order to encourage participation, the groups

introduced religious prohibitions that served as a tax on secular activities out-

side the community. Sacrifices such as costly initiation rites in the Taliban and

Hamas were employed to select committed members who could successfully

perpetrate criminal activities and bring extra funds for financing the public

goods provisions. In addition, the groups lowered outside opportunities of

their members by publicly committing brutal acts of violence.

Secondly, we focused in detail on ISIL. After extensive research of reports

and newspaper articles, we found that it has the same club features as the

three groups mentioned above: social service provision, prohibitions, sacrifices,

efficient funding and defection deterrence.

Besides showing that ISIL has all the necessary attributes of a club, we

tried to find out if the group really functions in this way. From the club model
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predictions, we made a conjecture that with more wealth, more people want to

join the group in order to free-ride on its resources, to which the Islamic State

then reacts with higher levels of violence (such as beheading). Propagated

violence serves, in this case, as a test of commitment because only devoted

members would not mind that their names would be connected with atrocities

and that the rest of the world will never accept them back.

For the verification of our conjecture, we analysed ISIL’s wealth, their flow of

foreign fighters, and we did a media coverage of the group’s violence. Because of

the limited availability of the data on funding and fighters, we decided to focus

on comparisons among periods rather than on the provision of concrete numbers

on the wealth and the size of the group. We showed that oil sales and seizures

of large cities influence ISIL’s budget the most and that the group was the most

affluent in June 2014 after the declaration of a caliphate. As for the fighters,

the largest inflow should have come in August 2014. In the media analysis,

we first looked for topics on violence and within them for frequently addressed

events such as the Paris attacks. A high number of articles referring to one

incident meant that the group used extraordinary violence to which newspaper

paid increased attention. We concluded that ISIL showed the most violence

in September 2014 with the beheading of American hostages and atrocities in

Kobani. When all the information was put together, we could confirm the

following hypothesis: more funds result in more members and a higher level of

violence. The club model, therefore, can explain the success and atrocities of

ISIL rationally as we have shown both theoretically and empirically.

The main contribution of this work is that once we know that ISIL functions

as a club, it is easier to find efficient ways to weaken it. We have proposed

suitable political interventions in Syria and Iraq such as a provision of social

services and improvement of opportunities for people outside the group. We

also pointed out that targeting ISIL’s funds by air strikes is a good strategy to

destroy this particular group, however, until critical living conditions improve

in the Middle East, there is a potential for similar organizations to emerge.
