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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author Kristýna Matoulková provides in her thesis an overview of the current state-of-the-arts in
the field of economics of religion with a special focus on the religious terrorism. She applies the club
model on the infamous religious terrorist organization the Islamic state (ISIL) and shows that the club
model can explain some seemingly irrational behaviors of this group, such as the extreme violence
they pursuit or the attacks in Europe. The topic itself is interdisciplinary, relatively new and rapidly
growing. After some previous applications of the club model on Hamas and the Taliban by outstanding
scholars, she is the first to do this analysis with the Islamic state. The data on the Islamic state are
very scarce and she did her best to gather all data available from various sources. She then carried
out an interesting qualitative media analysis where she looked at the extent of how the media reported
about Islamic state with respect to the amount of resources ISIL probably controlled due to some
important events, such as acquisition of oil fields, and the number of followers. The thesis is also well
structured and written in very good English and she demonstrates her deep knowledge in the field by
an extensive multidisciplinary literature review.

The thesis consists of several chapters: after introducing the thesis, chapter two provides the literature
review where Kristýna shows how terrorism and ISIL in particular has been addressed in the academic
literature, with the points of view of also other disciplines than economics. After that she introduces the
club model in religion and the economics of religion. Chapter three provides a general introduction into
the club model and in chapter four she discusses its previous applications on religious terrorist
organizations. Chapter five then provides a comprehensive description of ISIL with a special attention
paid to the facts that are important for the club model, such as prohibitions and sacrifices, funding and
social service provision. She concludes that ISIL fulfils the assumptions that the religious club model
requires. Chapter six shows the test of the predictions of the club model using the means of media
analysis related to the major events and funding capacities. Finally, the last chapter provides useful
policy implications that would help defeat ISIL, if implemented by the authorities.

Summary: Kristýna proved she understands the topic very well, can think critically about complicated
concepts, can gather very complicated data from various sources and that she can apply the
theoretical knowledge using a type of analysis which is rather uncommon in economics. In my opinion
she did a very good job, and even though some parts could have been merged or less detailed, I
suggest grade A. During the defense she may explain the main features and the logic of the religious
club model, the main outcomes of her analysis and discuss some alternative interpretations of her
findings, if there are any. She may also mention the policy recommendations that come out of the
application in order to help defeat ISIL and reflect on the policies that are being actually implemented.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Lubomír Cingl

DATE OF EVALUATION: June 2, 2016

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Kristýna Matoulková

Advisor: PhDr. Lubomír Cingl

Title of the thesis: Can Club Model Explain the Rise of the Islamic State?

20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě